
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quinta-feira, 17 de abril de 2025  Ano XIII   Edição nº 2135 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 047/2025 
 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que lhe 
confere o Estatuto em vigor, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o funcionário André Yassuo Naoe, matrícula 165, 
Assistente Administrativo, para o cargo de Gerente de Patrimônio – 
Símbolo FGG3, da Secretaria Executiva do Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, a 
partir do dia 17 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Publique-se.             
Maringá, 17 de abril de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 048/2025 

 
Dispõe sobre a concessão de diárias e indenização de transporte ao 
Conselho Diretor e a todo o quadro de pessoal do CISAMUSEP quando 
do seu deslocamento da cidade sede do Consórcio e dá outras 
providências. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
Estatutárias,   
R E S O L V E: 
Art. 1º - O Conselho Diretor e todo o quadro de pessoal do Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – 
CISAMUSEP, quando se deslocarem do município sede do Consórcio, 
no desempenho de suas atribuições, farão jus à percepção de diárias, 
concedidas na forma do Regulamento Concessão de Diárias - Anexo I 
e calculadas na forma prevista no Anexo II desta Resolução.  
§ 1º - Os valores constantes do Anexo II serão corrigidos anualmente 
pelo índice do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), 
tendo como base o mês em que esta Resolução entrou em vigência;  
§ 2º - Para os casos de viagens de estudo ou treinamento, com duração 
superior a 07 (sete) dias, o regulamento estabelecerá redutor específico. 
Art. 2º - As diárias serão concedias por dia de afastamento, destinando-
se à cobertura de despesas com alimentação e pousada e serão pagas 
ou creditadas antecipadamente, independente de prestação de contas. 
Parágrafo Único – Quando não se efetivar o deslocamento, qualquer 
que seja o motivo, as diárias serão devolvidas imediatamente e aquelas 
recebidas em excesso serão restituídas no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, mediante depósito em conta bancária a ser informada pelo 
CISAMUSEP, devendo apresentar o comprovante do depósito no prazo 
estabelecido. 
Art. 3º - As despesas realizadas com combustíveis, lubrificantes, 
reparos de veículos, pedágio, passagens, telefonemas, táxis e outras 
similares serão reembolsadas mediante a apresentação dos respectivos 
comprovantes legais. 
Art. 4º - As despesas de execução desta Resolução correrão por conta 
de dotação orçamentária própria, sendo que só poderão ser concedidas 
nos limites dos recursos orçamentários do exercício em que se der o 
afastamento. 
Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições contrárias, em especial as 
Resoluções nº 007/2016, de 07/01/2016, Resolução nº 080/2023, de 
31/07/2023 e a Resolução nº 005/2025, de 06/01/2025. 
Art. 7º - Publique-se.  
Maringá, 17 de abril de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 
ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE 

CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM REDE 
PARA O EXERCÍCIO DE 2025 

 
À Comissão de Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP.  
Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 
Contrato de Prestação de Serviços Complementares 
Especializados de Saúde para o Exercício de 2025 nº 103 e 
104/2025. 
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde 
Visando Estabelecer Suporte para Realização de Serviços 
Complementares Especializados de Saúde para a realização de 
Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede para o 
Exercício de 2025, nas clínicas, hospitais e no ambulatório do 
CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 014/2024 – 
CISAMUSEP 
Resolução nº 092/2024 – CISAMUSEP; 
Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e 
Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 
aplicáveis; 
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento 
no âmbito estadual. 
Parecer Jurídico no 031/2024 – DIS/INE, de 03/10/2024 – Assessoria 
Jurídica do CISAMUSEP. 
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2025 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99  
Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 
Número 

Data de 
Emissão 

Duração 

Contrato 
nº 

103/2025 
16/04/2025 31/12/2025 Reumatologia 

D S LEITE – 
MEDICINA LTDA 

Contrato 
nº 

104/2025 
16/04/2025 31/12/2025 Gastroenterologia 

INSTITUTO 
MÉDICO E 

ODONTOLÓGICO 
MARINGAENSE 

SS 

Maringá, 16 de abril de 2025. 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quinta-feira, 17 de abril de 2025  Ano XIII   Edição nº 2135 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
 
 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

		2025-04-17T16:43:09-0300




